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Krochmal pszenny nie może być dla wyro¬
bu kleiwa zastąpiony tańszym krochmalem
ziemniaczanym, ponieważ kleiwo krochmalu
pszennego posiada spoistość w rodzaju
szmalcu, podczas gdy kleiwo z tańszego
krochmalu ziemniaczanego jest łamliwe lub w
większem rozcieńczeniu gumowate.
Okazało się, że krochmalowi ziemniaczane¬

mu można nadać spoistość w rodzaju szmal¬
cu, którą daje krochmal pszenny jeżeli od¬
działuje się na krochmal ziemniaczany w re¬
akcji alkalicznej nadtlenkami w ilościach, nie¬
dostatecznych dla przemiany na krochmal
rozpuszczalny. Można albo stosować nadtlen¬
ki, reagujące alkalicznie, albo dodawać do
nadtlenków, nie wykazujących reakcji alka¬
licznej, środki regulujące alkaliczne, które jed¬
nak nie wywołują sklajstrowania krochmalu
w zimie. Tego rodzaju środkami, regulujące-
mi alkalicznie, są np. węglany alkaljów, wo¬
dorotlenki alkaljów ziemnych, lecz nie wo¬

dorotlenek sodu lub potasu. Nadtlenki muszą
być dodane w ilości niedostatecznej do cał¬
kowitej zmiany na krochmal rozpuszczalna
a mianowicie, aby krochmal został zmieniony
tylko tak daleko, aby dawał z dziesięciokrot¬
ną ilością wody, jak zwykle, kleiwo, równają¬
ce się mniej więcej pod względem gęstości kle-
iwu z krochmalu pszennego o tej samej za¬
wartości wilgoci. Ilość potrzebnych nadtlen¬
ków i środków, w danym razie dodawanych
o reakcji alkalicznej, określa się doświadcze¬
niami lub porównaniem z kleiwem z kroch¬
malu pszennego. Można stosować nadtlenki
jak nadtlenek baru, nadtlenek wapnia, magne¬
zu, cynku lub też nad-sole, np. nadsiarczany,
nadwęglany, nadborany, lub dwutlenek wo¬
doru.

Przykład.
100 kg mączki ziemniaczanej miesza się do¬

kładnie z mieszaniną 2 i pół kg nadsiarczanu
amonowego z 1 kg amonjaku żrącego o



22" Be, i pozostawia tak przy temperaturze
pokojowej najmniej w ciągu jednego dnia.
Proponowano już usuwanie zanieczyszczeń

z krochmalu surowego zapomocą środków u-
tleniających i chloru instatu nascendi (patent
niemiecki 88447). W tym przypadku stosuje się
tylko ,tyle nadmanganianów, ile potrzeba do
usunięcie 1s^niegą($y£fi fiłpieczyszczeń. Znane
działanie nadmanganianu potasu w wielkim
nadmiarze i przy podwyższonej temperatu¬
rze (Lintner, Zeitschrift fiir angewandte Che*
mie 1890, strona 546) prowadzi tylko do kwa¬
su gumowego, lecz nie do krochmalu. Od¬
działywanie nadsiarczanem na krochmal (pa¬
tent niemiecki 134301) przeprowadzano w o-
becności wielkich ilości wody w rozcżynie o-
bojętnym, wobec czego powstawał wkońcu
krochmal rozpuszczalny. Znane dalej działa-
nie nadmanganianu w większej ilości, niż po¬
trzeba do utlenienia środków wyciągowych w
odpowiedniem rozcieńczeniu, prowadziło do
krochmalu rozpuszczalnego (patent niemiecki
156148). Według patentu niemieckiego 164385
działa wapno chlorowe lub nadtlenek sodu na
krochmal. Oba środki dają wolne alkalja,
względnie alkalja żrące, przez co powstaje
szkodliwa zmiana w krochmalu. Inny sposób
polega na tern (patent niemiecki 167275), że
przerabia się krochmal w.obecności mało stę¬
żonego (niżej \$) ługu sodowego środkami
stleniającemi. Sposób ten należy przeprowa¬
dzać w obecności większych ilości wody, po¬
nieważ dodanie suchych alkaljów prowadziło¬
by do sklajstrowania krochmalu. Należy wobec

tego pracować w rozcżynie rozcieńczonym,,
zobojętnić alkalja, wypłókać utworzoną sól I
wreszcie odwirować. Sposób ten jest kosztow¬
ny z powodu wielkiej ilości płynu i konieczno¬
ści odwirowania.

Otrzymany produkt wogóle nie daje wła-
ciwiei kleiwa, przeciwnie, po gotowaniu wy-
iela się powoli woda, przez co niemożliwem
t techniczne zastosowanie. Otrzymane

kleiwo nie posiada podobieństwa do kleiwa z
krochmalu pszennego. Sposób niniejszy wy¬
konywa się na sucho, to znaczy nie dodaje
się takich ilości wody, któreby wywoływały
do oddzielenia płynu od stałego krochmalu,
Nie usuwa się także związków typu „nad".
Warunkiem jest, w przeciwieństwie do paten¬
tu niemieckiego 167275, żeby nie stosować
wolnych alkalij. Można używać tylko nad-soli,
z których nie tworzą się alkalja żrące. Otrzyj
mane z mieszaniny kleiwo posiada właściwo¬
ści kleiwa z krochmalu pszennego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu kleiwa z krochmalu ziemnia¬
czanego, tern znamienny, że mączkę ziemnia¬
czaną przerabia się, nie dopuszczając do two¬
rzenia się mleka, alkalicznie reagującemi nad¬
tlenkami lub nad-solami lub obojętiiemi nad-
solami lub nadtlenkami w obecności środków,
reagujących alkalicznie w środowisku,
wolnem od alkalij żrących, w takich ilościach,
że nie zachodzi całkowita przemiana na
krochmal rozpuszczalny.

Julius Kantorowicz.

Zastępca: Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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